



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 高橋 祥二郎

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 久保田 真也

TEL 077-521-2200

四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	26,167	7.4	6,694	△5.5	4,430	△7.7
28年3月期第1四半期	24,372	12.6	7,082	33.8	4,801	35.0

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △6,084百万円 (ー%) 28年3月期第1四半期 20,232百万円 (242.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	17.02	15.06
28年3月期第1四半期	18.44	16.33

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,061,424	339,465	6.6
28年3月期	5,025,426	346,714	6.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 333,994百万円 28年3月期 341,265百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	3.50	ー	4.50	8.00
29年3月期	ー				
29年3月期(予想)		3.50	ー	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

・28年3月期の期末配当金には特別配当1円00銭を含んでおります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	△33.3	5,000	△41.1	19.20
通期	15,000	△33.4	9,500	△38.7	36.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	265,450,406 株	28年3月期	265,450,406 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	5,100,899 株	28年3月期	5,137,718 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	260,323,546 株	28年3月期1Q	260,319,032 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
4. (参考) 単体四半期情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

平成28年1月に導入されました「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」による歴史的な低金利環境や中国をはじめとする新興国・資源国経済を中心とした海外経済の減速懸念、英国の欧州連合（EU）からの離脱決定による影響懸念、国内景気の先行き不透明感など、当行を取り巻く経営環境は厳しさを増しております。また、人口減少や少子高齢化、ネット社会の急速な進展、AI・IoTの技術革新などを背景に、人口動態や社会構造・経済構造の変化はさらに加速化していくことが予想されます。

このような状況のなか、当行は、企業価値・存在価値をさらに高めるため、本年度からスタートした第6次中期経営計画「チェンジ&チャレンジ」（期間：3年間：平成28年4月～平成31年3月）において、グループの総力をあげて「3つのチェンジ」（①お客さま対応スピードのチェンジ ②組織運営スピードのチェンジ ③コスト構造のチェンジ）と「5つの挑戦」（①地方創生への挑戦 ②トップライン増強への挑戦 ③生産性向上への挑戦 ④強靱な経営基盤構築への挑戦 ⑤戦略的CSRへの挑戦）に取り組んでまいりました。

こうした取組の結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、26,167百万円で前年同期比1,795百万円の増収となりました。これは、歴史的な低金利環境により、貸出金利息が同319百万円減少、有価証券利息配当金が同533百万円減少したものの、国債等債券売却益の増加を主因とするその他業務収益の増加（同1,522百万円）ならびに貸倒引当金戻入益の増加を主因とするその他経常収益の増加（同1,127百万円）によるものであります。

一方、経常費用は、19,473百万円で前年同期比2,183百万円の増加となりました。これは、金融派生商品費用の増加を主因とするその他業務費用の増加（同1,178百万円増加）ならびに貸出金償却の増加を主因とするその他経常費用の増加（同1,017百万円増加）によるものであります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経常利益は前年同期比388百万円減益の6,694百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同370百万円減益の4,430百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、5,061,424百万円で前連結会計年度末に比べ35,998百万円の増加となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,400,892百万円（前連結会計年度末比28,025百万円の減少）、貸出金が3,267,923百万円（同10,200百万円の増加）であります。

一方、負債の部の合計は、4,721,959百万円で前連結会計年度末に比べ43,247百万円の増加となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が4,385,765百万円（前連結会計年度末比54,614百万円の増加）、譲渡性預金が78,922百万円（同5,799百万円の減少）、コールマネーが33,329百万円（同17,955百万円の減少）、債券貸借取引受入担保金が45,644百万円（同18,707百万円の増加）、借入金が51,263百万円（同754百万円の増加）、新株予約権付社債が20,582百万円（同1,954百万円の減少）等であります。

純資産の部の合計は、339,465百万円で前連結会計年度末比7,249百万円の減少となりました。これは、利益剰余金が前連結会計年度末比3,258百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が同9,678百万円減少したことが主因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、株式配当金が当四半期連結累計期間に集中していること、ならびに与信コストが戻入益となったこと等により、平成28年5月13日公表の平成29年3月期の第2四半期業績予想対比で経常利益が約84%、親会社株主に帰属する四半期純利益が約89%の進捗率になっておりますが、今後の経済・金融情勢等によっては、与信コストが増加する可能性等もあることから、平成28年5月13日の決算発表時に行った業績予想につきましては変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
現金預け金	187,959	212,634
コールローン及び買入手形	642	4,257
買入金銭債権	5,769	5,198
商品有価証券	201	167
金銭の信託	8,724	8,724
有価証券	1,428,917	1,400,892
貸出金	3,257,723	3,267,923
外国為替	8,778	7,993
その他資産	70,381	96,367
有形固定資産	58,626	58,256
無形固定資産	3,479	3,640
繰延税金資産	697	660
支払承諾見返	25,862	25,362
貸倒引当金	△32,339	△30,655
資産の部合計	5,025,426	5,061,424
負債の部		
預金	4,331,151	4,385,765
譲渡性預金	84,722	78,922
コールマネー及び売渡手形	51,284	33,329
債券貸借取引受入担保金	26,937	45,644
借入金	50,509	51,263
外国為替	54	58
新株予約権付社債	22,536	20,582
その他負債	37,143	36,462
退職給付に係る負債	13,417	12,755
役員退職慰労引当金	12	11
睡眠預金払戻損失引当金	911	911
利息返還損失引当金	73	68
偶発損失引当金	217	221
繰延税金負債	26,539	23,263
再評価に係る繰延税金負債	7,337	7,337
支払承諾	25,862	25,362
負債の部合計	4,678,711	4,721,959

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,966	23,962
利益剰余金	172,152	175,411
自己株式	△3,490	△3,464
株主資本合計	225,705	228,986
その他有価証券評価差額金	106,243	96,564
繰延ヘッジ損益	△1,660	△2,640
土地再評価差額金	11,798	11,798
退職給付に係る調整累計額	△820	△713
その他の包括利益累計額合計	115,560	105,008
新株予約権	98	85
非支配株主持分	5,350	5,384
純資産の部合計	346,714	339,465
負債及び純資産の部合計	5,025,426	5,061,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	24,372	26,167
資金運用収益	14,774	13,893
(うち貸出金利息)	9,949	9,629
(うち有価証券利息配当金)	4,732	4,199
役務取引等収益	3,546	3,572
その他業務収益	4,833	6,356
その他経常収益	1,216	2,344
経常費用	17,289	19,473
資金調達費用	882	818
(うち預金利息)	564	431
役務取引等費用	1,105	1,133
その他業務費用	3,549	4,728
営業経費	11,666	11,690
その他経常費用	85	1,103
経常利益	7,082	6,694
特別損失	31	9
固定資産処分損	31	9
税金等調整前四半期純利益	7,051	6,685
法人税、住民税及び事業税	1,625	1,017
法人税等調整額	553	1,162
法人税等合計	2,179	2,180
四半期純利益	4,871	4,504
非支配株主に帰属する四半期純利益	70	74
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,801	4,430

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	4,871	4,504
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,178	△9,716
繰延ヘッジ損益	293	△980
退職給付に係る調整額	△110	107
その他の包括利益合計	15,360	△10,589
四半期包括利益	20,232	△6,084
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,158	△6,120
非支配株主に係る四半期包括利益	74	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

〔ご参考〕

単 体 四 半 期 情 報

1. 平成 29 年 3 月期第 1 四半期の業績(単体)

(億円)

	平成29年3月期 第1四半期実績 (3カ月間)	平成28年3月期 第1四半期実績 (3カ月間)	増減額
業 務 粗 利 益	160	165	△5
資 金 利 益	130	139	△8
(うち貸出金利息)	(96)	(99)	(△3)
(うち有価証券利息配当金)	(41)	(47)	(△5)
(うち預金等利息) (△)	(4)	(5)	(△1)
役 務 取 引 等 利 益	17	17	△0
そ の 他 業 務 利 益	12	9	3
(うち債券等関係損益※)	(10)	(7)	(2)
経 費 (△)	110	113	△2
実 質 業 務 純 益	49	52	△2
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	—	—	—
業 務 純 益	49	52	△2
臨 時 損 益	11	14	△3
うち不良債権処理額② (△)	10	0	9
うち貸倒引当金戻入益③	10	3	7
うち償却債権取立益	1	1	0
うち株式関係損益	8	2	5
経 常 利 益	61	67	△5
特 別 損 益	△0	△0	0
税 引 前 四 半 期 純 利 益	61	66	△5
四 半 期 純 利 益	41	46	△4
与 信 コ ス ト (① + ② - ③)	△0	△3	2

※債券等関係損益 = 国債等債券売却益 - 同売却損 + 同償還益 - 同償還損 - 同償却 + 金融派生商品関係損益

2. 預金・貸出金の残高(単体)

(1) 預金等

(単位：百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比較	27年6月末比較		
預金等 (末残) (預金+譲渡性預金)	4,478,950	48,795	40,529	4,430,155	4,438,420
預金 (末残)	4,389,877	54,544	53,058	4,335,333	4,336,819
うち個人預金 (末残)	3,312,483	38,332	10,021	3,274,150	3,302,462
譲渡性預金 (末残)	89,072	△5,749	△12,529	94,822	101,601
預金等 (平残) (預金+譲渡性預金)	4,438,694	58,753	40,013	4,379,941	4,398,681

(2) 貸出金

(単位：百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比較	27年6月末比較		
貸出金 (末残)	3,276,444	8,936	188,276	3,267,507	3,088,168
うち消費者ローン (末残)	872,905	5,645	24,716	867,259	848,189
うち住宅ローン (末残)	836,883	4,643	20,038	832,239	816,844
貸出金 (平残)	3,250,869	126,604	198,848	3,124,264	3,052,021

(3) 中小企業等貸出金残高・比率

(単位：百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比較	27年6月末比較		
中小企業等貸出金残高 (A)	2,160,635	△14,027	133,161	2,174,663	2,027,474
うち中小企業向け残高(注)	1,287,729	△19,673	108,444	1,307,403	1,179,285
国内店貸出金残高 (B)	3,267,492	9,014	187,686	3,258,477	3,079,805
中小企業等貸出金比率(%) (A)÷(B)	66.12	△0.61	0.29	66.73	65.83

(注) 中小企業向け残高は、中小企業等貸出金残高(A)より、上記「(2) 貸出金」の内訳中の消費者ローン残高を控除して算出しております。

3. 預り資産残高(単体)

預り資産残高

(単位：百万円)

	28年6月末			28年3月末	27年6月末
		28年3月末比較	27年6月末比較		
投資信託期末残高 (A)	127,150	△6,647	△10,247	133,798	137,398
公共債期末残高 (B)	66,857	△2,449	△11,219	69,306	78,076
金融商品仲介期末残高 (C)	11,608	757	△335	10,851	11,944
預り資産残高合計 (A+B+C)	205,616	△8,339	△21,802	213,956	227,419
うち個人預り資産残高	195,545	△7,992	△21,177	203,537	216,722

期中販売額

(単位：百万円)

	28年6月期 (3ヵ月分)		27年6月期 (3ヵ月分)
		前年同期比較	
投資信託	6,727	△9,402	16,129
保険	6,038	△3,807	9,845

(注) 取扱開始以降の取扱保険料累計額は452,065百万円であります。

4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価損益 (単体)

(単位：百万円)

	平成28年6月末			平成28年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	132,153	133,911	1,757	145,805	147,176	1,371
株式	100,266	101,047	781	117,317	117,904	586
債券	28,591	28,684	92	25,539	25,809	269
その他	3,295	4,179	883	2,948	3,463	514
金銭の信託 (運用目的及び満期保有目的以外)	—	—	—	—	—	—

	平成27年6月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的の債券	611	686	75
その他有価証券	185,020	186,579	1,558
株式	165,809	165,861	52
債券	18,359	18,793	433
その他	851	1,924	1,072
金銭の信託 (運用目的及び満期保有目的以外)	—	—	—

5. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円、%)

	28年6月末	28年3月末比較		28年3月末	27年6月末
		28年3月末比較	27年6月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,090	265	△100	2,824	3,190
危険債権	44,714	△2,765	△4,754	47,479	49,469
要管理債権	14,882	△843	△3,024	15,725	17,906
小計	62,687	△3,342	△7,879	66,030	70,566
(A)					
総与信残高に占める比率 (A)÷(B)	1.88	△0.11	△0.37	1.99	2.25
正常債権	3,255,840	11,248	202,196	3,244,591	3,053,643
合計	3,318,527	7,905	194,317	3,310,621	3,124,209
(B)					

6. リスク管理債権の状況 (単体)

(単位：百万円、%)

	28年6月末	28年3月末比較		28年3月末	27年6月末
		28年3月末比較	27年6月末比較		
破綻先債権額	931	300	621	631	310
延滞債権額	46,799	△2,772	△5,462	49,571	52,262
3カ月以上延滞債権額	312	△26	44	338	267
貸出条件緩和債権額	14,569	△816	△3,069	15,386	17,639
小計	62,613	△3,315	△7,866	65,928	70,479
(A)					
総貸出金に占める比率 (A)÷(B)	1.91	△0.10	△0.37	2.01	2.28
総貸出金	3,276,444	8,936	188,276	3,267,507	3,088,168
(B)					

以上